121. 2.
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munificentia Elfredi allectus uenit Angliam, et apud monasterium nos-
trum a pueris quos docebat grafiis, ut fertur, perforatus etiam martir
estimatus est; quod sub ambiguo ad iniuriam sanctae animae non dix-
erim, cum celebrem eius memoriam sepulchrum in sinistro latere
altaris et epitaphii prodant uersus, “scabri quidem et moderni temporis
lima carentes, sed ab antiquo non adeo deformes:*

Clauditur in tumulo sanctus sophista Iohannes,
qui ditatus erat iam uiuens dogmate miro.
Martirio tandem Christi conscendere regnum
quo meruit regnant sancti’ per secula cuncti.!

123. His collateralibus® rex fretus liberales artes totis medullis
indidit, in tantum ut nullus Anglorum fuerit uel in intelligendo acutior
uel in interpretando elegantior. “Quod eo magis erat mirum, quia iam
duodennis omnis litteraturae expers fuit; tunc uero ludo benignae
matris inuitatus ut pro munere libellum quem pre manibus tenebat
acciperet,’ si cito addisceret, ioco litteras ingressus auiditate siticulosa
combibit? Denique plurimam partem Romanae bibliothecae
Anglorum auribus dedit, opimam predam/ peregrinarum mertium
ciuium usibus conuectans; cuius precipui sunt libri Orosius, Pastoralis
Gregorii, Gesta Anglorum Bedae, Boetius De Consolatione Philoso-
phiae, liber proprius quem patria lingua Enchiridion f id est Manualem
librum appellauit. “Quin et prouintialibus grandem amorem studiorum
infudit, hos premiis illos’ iniuriis hortando, neminem illiteratum ad
quamlibet curiae’ dignitatem aspirare permittens.” Psalterium trans-
ferre aggressus, uix prima parte explicata® uiuendi finem fecit. In pro-
logo Pastoralis dicit se iccirco ad interpretandos Anglice libros
animatum, quod aecclesiae, in quibus numerosae a prisco bibliothecae
continebantur, cum libris a Danis incensae sint; propterea in tota
insula studium litterarum abolitum, quod quisque magis uereretur
capitis’ periculum quam sequeretur librorum exercitium. Quapropter
se in hoc Anglis suis consulere, ut nunc prelibarent tumultuarie quod
postea, si forte pax rediret, Latino ediscerent sermone; ad omnes prin-
cipales sedes librum hunc suo iussu conscriptum™ uelle transmittere,
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generosity attracted him to England, and there he met his death in our
monastery, as the story goes, when the boys whom he was teaching
pierced him with their pens; for which he has been accounted a
martyr. I do not say this so ambiguously in order to harm his soul; for
his memory is kept warm by a tomb on the left side of the altar and
an epitaph in verse—rough verse, and lacking the finish of our
modern day, but not too much distorted from the ancient pattern: